7 Carissimi, non mandatum novum scribo
 vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab
 initio. Mandatum vetus est verbum, quod au-
 8 distis. Iterum mandatum novum scribo vobis,
 quod verum est et in ipso et in vobis, quia
 tenebrae transierunt, et verum lumen iam lucet.
 9 Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum
 10 odit, in tenebris est usque adhuc. Qui diligit
 fratrem suum, in lumine manet, et scandalum
 11 in eo non est. Qui autem odit fratrem suum,
 in tenebris est et in tenebris ambulat et ne-
 scit quo eat, quia tenebrae obcaecaverunt ocu-
 los eius.

12 Scribo vobis, filioli, quoniam remittuntur
 13 vobis peccata propter nomen eius. Scribo vo-
 bis, patres, quoniam cognovistis eum, qui ab
 initio est. Scribo vobis, adulescentes, quoniam

4 et² > DJ h | 4s hoc] eo A | 5 et > codd. h p
 Aug | 6 et + sic D | 8 ~ est verum codd. (h*) p | ve-
 re Z* h* | et¹ > Z* h Aug | quia] quoniam A-Z p |
 vobis] nobis Hila | transeunt Z*V | ~ lumen verum
 AFDJZB h p | 10 permanet ZBs h p Lcf | 11 quia]
 quoniam codd. p Cyp Lcf Aug | 12 remittentur A |
 13 scripsi¹ M | ~ est ab initio D

5 J 14,21.23; 1 J 5,3; 4,18

6 J 13,15

7 1 J 2,24; 3,11; J 13,34; Mt 5,17

8 R 13,12; J 1,5; 8,12; 9,5; 13,34

9 1 J 2,4; 2 P 1,9

10 R 14,13.15; J 11,9

11 J 11,10; 12,35; 1 J 1,6

12 1 C 6,11 | 13 1 J 1,1; J 1,1

ὅτι ἔγνωκα αὐτόν, καὶ τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ μὴ τηρῶν, ψεύστης ἔστιν, καὶ ἐν τούτῳ ἡ ἀλήθεια οὐκ ἔστιν· ὅς δὲ ἂν τηρῇ αὐτοῦ τὸν λόγον,⁵ <sup>5,3
J 14,21.23</sup> ἀληθῶς ἐν τούτῳ ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ τετελείωται. ἐν τούτῳ γινώσκομεν ὅτι ἐν αὐτῷ ἔσμεν. ὁ λέγων ἐν αὐτῷ μένειν ὁ φείλει καθὼς ἔκει-⁶ ^{J 13,15} νος περιεπάτησεν καὶ αὐτὸς οὗτος περιπατεῖν.

⁷ Ἀγαπητοί, οὐκ ἐντολὴν καὶ νὴν γράφω ὑμῖν, <sup>J 13,34
Mt 5,17</sup> ἀλλ’ ἐντολὴν παλαιὰν ἣν εἴχετε ἀπ’ ἀρχῆς ἡ ἐντολὴ ἡ παλαιά ἔστιν ὁ λόγος ὃν ἡκούσατε. πάλιν ἐντολὴν καὶ νὴν γράφω ὑμῖν, ⁸ <sup>R 13,12
J 13,34;
15,10.12</sup> ὃ ἔστιν ἀλη- θὲς ἐν αὐτῷ καὶ ἐν ὑμῖν, ὅτι ἡ σκοτία παράγεται καὶ τὸ φῶς τὸ ἀληθινὸν ἥδη φαίνει. ⁹ ^{4,20} Ὁ λέγων ἐν τῷ φωτὶ εἶναι καὶ τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ μισῶν ἐν τῇ σκοτίᾳ ἔστὶν ἕως ἀρτι. ὁ ἀγαπῶν τὸν ¹⁰ <sup>R 14,13.1!
J 11,9</sup> ἀδελφὸν αὐτοῦ ἐν τῷ φωτὶ μένει, καὶ σκάνδαλον ἐν αὐτῷ οὐκ ἔστιν. ὁ δὲ μισῶν τὸν ἀδελφὸν ¹¹ ^{J 11,10;12} αὐτοῦ ἐν τῇ σκοτίᾳ ἔστὶν καὶ ἐν τῇ σκοτίᾳ πέριπατεῖ, καὶ οὐκ οἶδεν ποῦ ὑπάγει, ὅτι ἡ σκοτία ἐτύφλωσεν τοὺς ὁφθαλμοὺς αὐτοῦ.

Γράφω ὑμῖν, τεκνία, ὅτι ἀφέωνται ὑμῖν αἱ ¹² ^{1 C 6,11} ἀμαρτίαι διὰ τὸ ὄνομα αὐτοῦ. γράφω ὑμῖν, ¹³ πατέρες, ὅτι ἔγνώκατε τὸν ἀπ’ ἀρχῆς. γράφω ^{1,1; J 1,1} ὑμῖν, νεανίσκοι, ὅτι νενικήκατε τὸν πονηρόν. ^{5,4s}